
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650  147Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Extrato ao 1° Termo Aditivo de Prazo, Quantitativo e qualitativo de 
serviço ao Contrato nº 236/2023-SEASPAC, Processo Administrativo nº 
26.102/2022/PMM, autuado na modalidade Tomada de preços nº 073/2022/
CEL/SEVOP/PMM, objeto: Contratação de empresa de engenharia para execu-
ção dos serviços de reforma e ampliação da Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social, Proteção e Assuntos Comunitários; Empresa: AGUIAR E RIBEIRO 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 12.487.828/0001-03. Objeto do aditivo: Pror-
rogação da vigência por mais 4 (quatro) meses, a contar de 04/03/2024 até 
04/07/2024, acrescentar o quantitativo com o percentual de 19,980482%, 
equivalente a R$ 100.832,47 (cem mil, oitocentos e trinta e dois reais e qua-
renta e sete centavos), acréscimo qualitativo com percentual de 4.70547%, 
equivalente a R$ 23.746,40 (vinte e três mil, setecentos e quarenta e sei reais 
e quarenta centavos) e decréscimo com percentual de 14,63809%, equiva-
lente a R$ 73.871,82 (setenta e três mil, oitocentos e setenta e um reais e 
oitenta e dois centavos), resultando em um reajuste no valor total do contrato 
de 10,04786%, equivalente a R$ 50.707,02 (cinquenta mil, setecentos e sete 
reais e dois centavos). Assinatura 11/12/2023. Nadjalúcia Oliveira Lima, 
Secretária Municipal de Assistência Social.

Protocolo: 1024883

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 28.369/2023-PMM  

Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2023-CEL/SEVOP/PMM, Tipo Me-
nor Preço Por Item/Lote, Modo de Disputa: Aberto/Fechado. Data da Sessão: 
02/janeiro/2024 - 8h00min (horário de Brasília). Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊ-
NEROS ALIMENTÍCIOS SECOS, ESTOCÁVEIS E PERECÍVEIS PARA COMPOR 
O CARDÁPIO NUTRICIONAL DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES 
DE ENSINO DA REDE PÚBLICA DE MARABÁ - PA, CONTEMPLADAS COM O 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE. Íntegra do Edital 
no site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 927862, Portal da Trans-
parência da PMM/Licitações ou Mural de Licitações do TCM/PA. Informações: 
Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro 
Nova Marabá, Marabá, Pará, das 08h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: 
sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br. Adalberto C Raymundo - Pregoeiro.

Protocolo: 1024884

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 32.426/2023-PMM 

Modalidade PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 113/2023-CEL/SEVOP/PMM 
-Tipo Menor Preço. Data da Sessão: 05/Jan/2024 - 09:00h (horário local). 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FERRAGENS 
PARA CONSTRUÇÃO, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIADADES DA SE-
CRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. 
Recursos: Próprios. Integra do Novo Edital e Informações: Sala da CEL/SE-
VOP/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP, 
Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 08h às 14h, ou 
pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou pelo 
Portal da Transparência/Marabá. Franklin Carneiro da Silva - Presidente.

Protocolo: 1024876

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 474/2021-FMS/PMM 

Processo Administrativo n° 22.852/2021-FMS/PMM, DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO n° 037/2021-FMS/PMM, Objeto do contrato original: O presente 
contrato tem como objeto a locação de imóvel urbano, localizado SUC nº 104 
Partage Shopping Marabá, situado na Folha 30, Quadra 15, Lote 10, Bairro 
Nova Marabá, Marabá-PA, com nº área de 109,68m², com fins não residen-
ciais, a disposição da Secretaria Municipal de Saúde, onde funcionará, a Far-
macia Polo do Bairro Nova Marabá, para fins não residenciais, a disposição 
da Secretaria Municipal de Saúde, onde funcionará a Divisão de Patrimônio 
desta secretaria no município de Marabá-PA, localizado na Folha 31, Quadra 
09, Lote 07, Bairro Nova Marabá. LOCADOR: PSMA EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES S.A, CNPJ n° 16.692.397/0001-60. Objeto do aditivo: O pre-
sente termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo do contrato original Nº 
474/2021-FMS/PMM, por mais 12 (doze) meses, ficando vigente a partir do 
dia 19/12/2023 até 19/12/2024. DATA DA ASSINATURA: 18 DE DEZEMBRO 
DE 2023. Monica Borchart Nicolau - Secretária Municipal de Saúde de 
Marabá - Marabá/PA.

Protocolo: 1024877

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO AO CONTRATO Nº 612/2023/SEMAD 

Processo Administrativo nº 14.253/2023/PMM, autuado na modalida-
de Pregão Eletrônico (SRP) Nº 058/2023-CEL/SEVOP/PMM, que gerou a Ata 
de Registro de Preços nº 077/2023-SEVOP, objeto: Contratação de empresa 
especializada para Prestação de Serviços de Estruturas (palco, som, ilumina-
ção, tendas e outros) para realização de eventos da Secretaria Municipal de 
Cultura de Marabá; Empresa: C. A. KAWASHIMA DE OLIVEIRA EIRELI - ME, 
CNPJ no 12.632.639/0001-79; Valor R$ 36.200,00 (trinta e seis mil e du-
zentos reais) Assinatura 18/12/2023, Vigência: 31/12/2023. José Nilton de 
Medeiros, Secretário de administração.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 613/2023/SEMAD 
Processo Administrativo nº 14.253/2023/PMM, autuado na modalidade 
Pregão Eletrônico (SRP) Nº 058/2023-CEL/SEVOP/PMM, que gerou a Ata de 
Registro de Preços nº 077/2023-SEVOP, objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para Prestação de Serviços de Estruturas (palco, som, iluminação, 
tendas e outros) para realização de eventos da Secretaria Municipal de Cultu-
ra de Marabá; Empresa: G L FEITOSA LTDA, CNPJ no 07.993.402/0001-83; 
Valor R$ 239.516,00 (Duzentos e trinta e nove mil, quinhentos e dezesseis 
reais) Assinatura 18/12/2023, Vigência: 31/12/2023. José Nilton de Medei-
ros, Secretário de administração.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 614/2023/SEMAD 
Processo Administrativo nº 14.253/2023/PMM, autuado na modalida-
de Pregão Eletrônico (SRP) Nº 058/2023-CEL/SEVOP/PMM, que gerou a Ata 
de Registro de Preços nº 077/2023-SEVOP, objeto: Contratação de empresa 
especializada para Prestação de Serviços de Estruturas (palco, som, iluminação, 
tendas e outros) para realização de eventos da Secretaria Municipal de Cultura 
de Marabá; Empresa: STOP TODDE PROMOÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ no 
24.649.810/0001-31; Valor R$ 195.924,00 (cento e noventa e cinco mil, nove-
centos e vinte e quatro reais) Assinatura 18/12/2023, Vigência: 31/12/2023. 
José Nilton de Medeiros, Secretário de administração.

Protocolo: 1024879

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MOJUÍ DOS CAMPOS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 004/2023-SEMINF 
Processo Administrativo nº 089/2023-PMMC. Objeto: Contratação de Em-
presa de Engenharia Para Construção de um Elevado em Concreto Armado 
Pré-Moldado Para Microssistema de Abastecimento de Água, Localizado no 
Município de Mojuí dos Campos. Disponibilidade do Edital 18/12/2023 no en-
dereço www.mojuidoscampos.pa.gov.br. Abertura das propostas: 03/01/2024 
as 9h30min, no endereço: Rua Estrada de Rodagem - s/nº - Esperança - Mojuí 
dos Campos/PA, Sala de reuniões da SEMGA. Rosani Patrícia Castro Olivei-
ra - Presidente da CPL/Portaria nº 004/2023-GPMC.

Protocolo: 1024955

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023-SEMTRAS 
Processo Administrativo nº 090/2023-PMMC. Objeto: Aquisição de Ve-
ículo, Tipo Van, Visando Atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Trabalho e Assistência Social. Disponibilidade do Edital 18/12/2023 no en-
dereço www.mojuidoscampos.pa.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.
com.br. Início da entrega de propostas: 18/12/2023. Abertura das propostas: 
02/01/2024 as 9h30min no site www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Rosani Patrícia Castro Oliveira - Pregoeira Municipal/Portaria 05/2023.

Protocolo: 1024956

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ÓBIDOS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS/PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo de Prorrogação de prazo contratual por mais 180 (cento 
e oitenta) dias ao Contrato Administrativo nº 002/2022/SEMPOF, proveniente 
da Tomada de Preço n° 006/2022/PMO/SEMPOF. Contratado: META CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS COMÉRCIO LTDA - CNPJ 17.431.955/0001-04. Ob-
jeto: Contratação de Empresa com mão de obra Especializada para executar 
os Serviços de Recuperação e complementação de vicinais nos trechos: 1º 
trecho do km 35,2 até o tombo, 59,57 km (localização inicial 1°16’51.85″S - 
55°48’42.66”O / localização final 1º 5’47.48″S - 55°32’30.52”0); 2º trecho da 
estrada do tombo até Barracâozinho, 4,73 km (localização inicial 1°099717”s 
- 55°592167”O/ localização final 1°072833”S - 55°614467”0), no município 
de Óbidos - PA, conforme Repasse Financeiro do Convênio n° 026/2022-SE-
TRAN. Vigência 09/12/2023 à 06/06/2024. JAIME BARBOSA DA SILVA - 
Prefeito Municipal de Óbidos/PA

Protocolo: 1024885

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo aos contratos vinculados ao PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 008/2022- PMO-SRP, Objeto: Aquisição medicamentos comuns, 
medicamentos da farmácia básica, psicotrópicos, insumos e correlatos para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Ourém/Pa. Objeto do Termo: Prorrogação do prazo de vigência contratual. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ourém/Pa. 1º Aditivo aos contratos: 
Contratado Nº 2022-2211-004 CPL-PMO, firmado com a empresa R. C. Za-
gallo Marques & Cia Ltda, CNPJ sob o nº 83.929.976/0001-70; CONTRATO 
Nº 2022-2211-005 CPL-PMO, firmado com a empresa Mednordeste Comércio 
de Medicamentos Eireli, CNPJ nº 14.202.227/0001-24; CONTRATO Nº 2022-
2211-006 CPL-PMO, firmado com a empresa R S Lobato Neto Eireli, CNPJ nº 
38.028.373/0001-43; CONTRATO Nº 2022-2211-007 CPL-PMO, firmado com 
a empresa - C J A Parente Ltda, CNPJ sob nº 83.646.307/0001-91; CON-
TRATO Nº 2022-2211-014 CPL-PMO, firmado com a empresa - Exemplarmed 


